
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.633 Segunda-feira, 04 DE DEZEMBRO DE 2023

Fonte de Recurso: 01700000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 339030
Plano Interno: 4120008338C
Vigência: 01/08/2023 até 01/08/2024
Data da Assinatura: 01/12/2023
Contratada: JOBE LUV INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
CNPJ: 44.669.141/0001-77
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1017960
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 068/2023
Processo: 2023/735617
Objeto: Acréscimo de 23%, sendo R$ 8.510,00 (oito mil, quinhentos e dez 
reais) ao valor global do contrato n° 068/2023
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.122.1297.8338
Fonte de Recurso: 01700000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 339030
Plano Interno: 4120008338C
Vigência: 01/08/2023 até 01/08/2024
Data da Assinatura: 01/12/2023
Contratada: THAIS DE ARRUDA PAIVA EIRELI ME
CNPJ: 12.498.340/0001-73
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1017957
EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO 054/2023
Processo: 2023/443202
Objeto: Acréscimo de aproximadamente 16,49% correspondendo a R$ 
197.760,00 (cento e noventa e sete mil setecentos e sessenta reais), ao 
valor global do contrato n° 054/2023.
Unidade Gestora: 310101
Unidade Orçamentária: 31101
Programa de Trabalho: 06.182.1502.7563
Fonte de Recurso: 01700000006
Detalhamento da Fonte de Recurso: 011078
Natureza da Despesa: 449052
Plano Interno: 1050007563E
Vigência: 13/06/2023 até 13/06/2024
Data da Assinatura: 01/12/2023
Contratada: SOUZA WEISS EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS LTDA
CNPJ: 21.896.864/0001-03
Ordenador: Jayme de Aviz Benjó – CEL QOBM

Protocolo: 1017954

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão eletrônico nº 13/2023 – SRP – CBMPA, modo de disputa aber-
to/fechado, tipo menor preço por item, valor global máximo estimado: R$ 
1.454.890,00 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, oitocen-
tos e noventa reais).
Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de equipamentos de 
salvamento em altura.
Pregoeiro titular: Sandro da Costa Tavares - MAJ QOBM
Pregoeira suplente: Renata de Aviz Batista - MAJ QOBM
Data de abertura: 15/12/2023, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.gov.br/compras/pt-br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém-Pará, 01 de dezembro de 2023.
JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1018041
..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº.278/DIÁRIA/CEDEC, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 434 de 23 
de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Boletim Geral n° 200 de 01 de novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM BENIKS SILVA SOUZA E SGT 
QBM JARDSON ARAÚJO DA SILVA, 04 (quatro) Diárias de Alimentação e 03 
(três) Diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.846,32  (MIL, 
OITOCENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS), 
por terem se deslocado do município de Itaituba-PA para o município de Ja-
careacanga-PA, na Região de Integração do Tapajós e com diárias do grupo 
B, no período de 20 a 23 de Outubro de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1017625

PORTARIA Nº.276/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 434 de 23 
de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Boletim Geral n° 200 de 01 de novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM LIA MAIRA DA SILVA DUARTE 
E SGT QBM ROSINÉLIA SANTOS DA SILVA, 05 (cinco) Diárias de Alimen-
tação e 04 (quatro) Diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 
2.373,84 (DOIS MIL, TREZENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E 
QUATRO CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-
PA para o município de Monte Alegre-PA, na Região de Integração do Baixo 
Amazonas e com diárias do grupo B, no período de 12 a 16 de novembro 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1017618
PORTARIA Nº.277/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 434 de 23 
de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Boletim Geral n° 200 de 01 de novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM IRINEU DE JESUS DA SILVA 
E CB QBM RICK PEREIRA DOS REIS, 06 (seis) Diárias de Alimentação e 
05 (cinco) Diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 2.843,28 
(DOIS MIL E OITOCENTOS E QUARENTA E TRÊS REAIS E VINTE E OITO 
CENTAVOS), por terem se deslocado do município de Santarém-PA para 
o município de Almeirim-PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas 
e com diárias do grupo B, no período de 23 a 28 de Outubro de 2023, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
]Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1017621
PORTARIA Nº.275/DIÁRIA/CEDEC, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 434 de 23 
de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Boletim Geral n° 200 de 01 de novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TCEL QOBM CELSO DOS SANTOS PIQUET 
JÚNIOR E TEN QOABM RAIMUNDO WILSON DE JESUS SILVA, 05 (cinco) 
Diárias de Alimentação e 04 (quatro) Diárias de pousada, perfazendo um 
valor total de R$ 2.694,33 (DOIS MIL, SEISCENTOS E NOVENTA E QUATRO 
REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS), por terem se deslocado do município 
de Santarém-PA para o município de Porto Trombetas/Oriximiná-PA, na 
Região de Integração do Baixo Amazonas e com diárias do grupo B, no 
período de 07 a 11 de novembro de 2023, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1017611
PORTARIA Nº.279/DIÁRIA/CEDEC, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA n° 434 de 23 
de outubro 2023 a contar do dia 01 de novembro de 2023  – CBMPA, 
publicada no Boletim Geral n° 200 de 01 de novembro de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares: TEN QOABM ANDRÉ WILSON MOURA 
RAIOL, SGT QBM ADRIANO DE AVIZ BARBOSA E SGT QBM CARLENA DE 
NAZARÉ DOS REIS FIGUEIREDO,16 (dezesseis) Diárias de Alimentação e 
15 (quinze) Diárias de pousada, perfazendo um valor total de R$ 12.550,97 
(DOZE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA REAIS E NOVENTA E SETE CENTA-
VOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para o município 
de Anajás no dia 17/11/2023 e do município de Anajás para o município de 
Santa Cruz do Arari no dia 24/11/2023, na Região de Integração do Marajó 
e com diárias do grupo B, no período de 17 de novembro a 02 de dezembro 
de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
ANTÔNIO BENTES DA SILVA FILHO - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 1017651
EXTRATO DE PORTARIA Nº 651/DIÁRIA/DF DE 11 DE OUTUBRO 
DE 2023
Conceder ao militar: TCEL QOBM THIAGO AUGUSTO VIEIRA COSTA, MF: 
51855597,  05 (CINCO) diárias de alimentação e 04 (QUATRO) diárias de 
pousada, perfazendo um valor total de R$ 1.186,92(MIL E CENTO E OITENTA 
E SEIS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de 
Capanema - PA para Marituba-PA, no período de 11 a 15 de Setembro de 
2023, a serviço do 19° GBM do CBMPA.  Esta PORTARIA entra em vigor na 
data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do 
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.


